
CAMARA MUNICIPAL  DE  AMONTADA

C^N^l^  Nul[CI.^L  I.E

AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, ff 1311, Centro / CEP: 62.540cO, Amontada + CE
CNPJ N° 06.582.555/0001 -75 / CGF N° 06.920.417i)

Fone: (88) 3636-1177 / Far (88) 3636-1414
Home page: www.camaraaamontada`ce`ciov`br                       r +

Email: cmamontada®cimail,com
`tr+,z.z/--      -

DISPENSA DE LICITACA0 N9 008 /2022

I+ocesso Admln!strativo n° 2022.12.16.01

A   Presidents   da  Comissao   Permanente   de   Licitagao   da  Camara   Municipal  de
Amontada, consoante autorizagao do  Presidente  da Camara  Municipal  de Amontada/CE o
Senhor Paulo Berg Me]ga9o, vein abrir o processo de Dispensa de Licitagao oujo objeto 6 a
Contrata9ao  de empresa especializada  na  prestagao de serviap de  buffet em virtude das
Solenidades  de Encerramento  das Atividades  Legislativas do Segundo  Perfodo  -  Exercfcio
2022,   ]naugura9ao   da   Sala   do   Procon   e   Entrega   de   Tfulos   de   Cidad5o   Honoririo
Amontadense, a realizar-se no dia 21/12/2022 na Camara Municipal de Amontada.

1 - FUNDAMENTAqLO LEGAL
Este processo de Dispeusa de licitagao encontra esteio no inciso 11 do art. 24 da Lei

Federal nQ 8.666/93 e suas alterag5es posteriores, cujo texto 6 o seguinte:

"Art. 24 - E dispensavel a licitag5o:"

(-.)
11 - para outros servi9os e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite
previsto  na  alinea  'a-,  do  inciso  11  do  artigo  anterior  e  para  alienap6es,  mos
casos previstos nesta  Lei, desde qLie n5o  se refiram a parcelas de urn mesmo
servi9o, compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realjzada de uma s6
vez; (Redagao dada pela Lei nQ 9.648, de 27.5.98).

Com a entrada em vigor do Decreto rf 9.412 de 18 de junho de 2018, na hip6tese de
aquisig6es por dispensa de licitagao, fundamentadas  mos  incisos  I  e  11  do art.  24 da  Lei  ng
8.666, de  21 de junho de  1993, "para outros servi9os e  compras de valor de ate  10% do
limite previsto..." o valor atual 6 de R$ 33.000,00 para obras e servi9os de engenharia e R$
17.600,00 para os demais servigos e compras.

2 - rvsTIFlcATIVA DA cONTRATAqao
A razao da contrata9ao justifica-se mediante a necessidade demonstrada, ben como

respalda-se   no   artigo   supramencionado,   vistas   a   desnecessidade   da   realizag5o   de
procedimento licitat6rio para concretizar a contratagao em comento.

Nas palavras de Mangal |usten Filho (2004, p. 236):

A pequena re)evfncia econ6mica da contratafao nao justifica gastos com lima
licita9ao comum. A distingao legislativa entre concoTTencia, tomada de pregos e
convite se filia nao s6 a dimensao econ6mica do contrato. A Lei determinou que
as   formalidades   prfevias   deveriio   ser   proporcionais   as   pecu)iaridades   do
interesse  e  da  necessidade  pdbljca,  Por  isso,  tanto  mais  simp)es  se]'ao  as
formalidades e mats fapido o procedimento licitat6rio quanto menoT- for o valor
a  ser  desprendido   |]e]a  Administra9ao   Ptiblica.   OUSTEN   FILHO,   MAnIAL
Comentirios a Lei de Licita95es e Contratos Administrativos. log ed. Sao Paulo:
Djal6tica, 2004).

A Dispensa de Licitagao justifica-se ante o exposto no citado acima, considerando o
valor  ofertado  abaixo  do  Limite  previsto  no  inciso  1],  do  art.  24  da  Lei  8.666/93  e  suas
aLterap6es, como tambem pela necessidade da contratagao que se faz necessaria para o born
desempenho desta Casa Legislativa, portanto, entende-se justificada a Dispensa de Licitacao
para a contrata9ao da empresa P & P BUTEcO E RESTAURAI\ITE LTDA - ME, inscrita no

Oap?



CAMARA MUNICIPAL  DE AMONTADA
Rue Dora Maria Belo, n° 1311, Cenfro / CEP: 62.54cOOO, Amontada -CE    `

cNpj No o6.582.555/oooi -75 / CGF No es.92o.417-9
Fone: (88) 3636il 177 / Fax: (88) 3636-1414 /j''

=5£¥5E!=ii:Ei¥a=:hat=_a:¥Lj-_=Ldriilfirii=
CI\[P] N° 38.382.851/0001-19, mixime considerando que tat empi`esa apresentou proposta
financeiramente mats vantajosa a Administragao Pdblica e atendeu as exigencias prevista no
item 4.

3 - IUS"F]CATIVA DO PRECO
Objetivando  subsidiar  este   processo   no  que  tange  a  justificativa  do  prego  da

contratagao  foram  requisitadas  propostas  de  tres  empresas  especializadas  na  atividade
objeto da contratagao, oujas propostas seguem juntos aos autos, as quais apresentaram os
valoT'es abaixo registrados:

PROPONENTES CNpl QFT VALOR VALOR
qtessoasl uNITrfuo TOTAI`

P  &  P  BUTECO  E  RESTAURANTE  LTDA  - 38.382.851/0001-19 150 R$ 52,00 R$ 7.800,00
ME
lMPERIO     HORTIFRUTI     COMERCIOS     E 48.131.139/0001-09 150 R$ 54,00 R$ 8.100,00
SERVICOS LTDA
NORI)ESTE   COMERCIO   DE   ALIMENTOS 30.331.549/0001-20 150 R$ 53,50 R$ 8.02 5,00
SERVICOS LTDA

MfoLAS R$ 53,17 R$ 7.975,50

Ap6s  analise   das   propostas  apresentadas,  verificou-se  que   a   mais  vantajosa  a
Administracao Ptiblica foi a empresa P & P BUTEcO E RESTAURANTE LTDA - ME, inscrita
no CNP] N° 38.382.851/0001-19, eis que a mesma ofertou o melhor prego do mercado.

4 - DAS CONDIC6ES PARA A CONTRATACAO - HABILITACA0
Somente podefa ser contratada a empresa cuja finalidade e  ramo de atwa9ao seja

pertinente ao objeto da futura contratag5o, e desde que n5o estejam declaradas inid6neas
para  licitar  ou  contTatar  com  Administrag5o  Pnblica  Direta  ou  lndireta  ou  punida  com
suspensao do direito de licitar com a Camara Municipal de Amontada/CE.

Devefao munlr a presente contratapao:
a) C6pia do Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido por esta Casa Legislativa.

5 - DO pAGAMEuro
0  pagamento  sera  realizado  mediante  apresentagao  da  Nota  Fiscal  de  servi9os  e

Tecibo  correspondents.  A  fatura  devefa  ser  aprovada,  obrigatoriamente,  pela  Camara
Municipal de Amontada, que atestara os servigos,

6 - Do VALOR E DA cIAsslFlcacAo DA DEspESA
0 valor para os  servi9os  sera  de  R$  7.800,00  (sete lnil e  oitocentos reais). As

despesas correrao por conta da dotapao orgamenfaria n° 16.01.01.031.0001.2.106, elemento
de despesa nQ 3.3.90.39.00, em conformidade com o Or9amento do Exercfcio de 2022.

Amontada - CE, 16 de dezembro de 2022.

\``tstM¥ri=c[uv=aaH=
Membro

§`±#ru£\udAI#te±d:aetcrfu#L£:"    ®Grf uife=RE
1/


